
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.144 del 02-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO, LOTTO 6 APP. 2. EDIFICI DISTINTI AL FG. 125 

PART. 97-99-100-106. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

DISPOSTA CON DET. SETT.3^ N. 76 DEL 19-02-2020. 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

La sottoscritta ing. Romina Fattoretti, quale R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016. 

OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL 

COMUNE DI CAMERINO, LOTTO 6 APP. 2. EDIFICI DISTINTI AL FG. 125 PART. 

97-99-100-106” CIG: 8183847430; 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate inagibili diverse porzioni del territorio 

comunale “Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di 

Camerino; 

 La programmazione delle procedure G.T.S per le verifiche tecniche ai fini della 

riperimetrazione della “Zona Rossa”, risultava incompatibile con le esigenze di 



  

pag. 2 

 

urgenza, inoltre il personale dell’UTC risultava già fortemente impegnato nello 

svolgimento delle varie attività connesse allo stato di emergenza; 

 Si è pertanto proceduto con l’affidamento di apposito incarico a professionisti esterni 

avente ad oggetto la valutazione di possibili pericoli per la pubblica incolumità lungo le 

vie della Zona Rossa del Centro Storico, come formalizzato con la nota della Regione 

Marche USR n. 46760 del 19-01-2017; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 17 del 13/02/2017, RG 41, sono stati, quindi, 

incaricati diversi tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della 

Zona Rossa del Centro Storico e nell’ambito di tale studio è stato incaricato l’Ing. Carlo 

MOROSI per la progettazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza di Corso 

Vittorio Emanuele II, (Lotto n. 6); 

 Con nota prot. 5865 del 01-03-2017 il Coordinatore del C.O.C. Ing. Mauro Ferranti 

comunicava l’avvio della fase che riguardava la progettazione degli interventi ritenuti 

necessari; 

 Con determinazione del Responsabile del Settore 3°, Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica n. 18 del 17/01/2020 tra l’altro, venivano 

approvati nella versione aggiornata i progetti di messa in sicurezza della zona rossa del 

Comune di Camerino lotto 6 app.2 tramite interventi di opere provvisionali degli edifici 

distinti al Fg. 125 Part. 97-99-100-106; 

 Con Determinazione a contrarre del Responsabile Settore 3°, Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica n. 22 del 22/01/2020, si 

stabiliva di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di messa in sicurezza 

della zona rossa del Comune di Camerino, individuati come Lotto n. 6 App. 2 e 

consistenti negli interventi da realizzare presso gli edifici come sopra identificati, con 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 

del D.lgs. 50/2016, tramite consultazione di n. 5 operatori economici, in possesso della 

categoria SOA OG2, presenti nell’elenco come approvato, integrato ed aggiornato con 

Determinazione del Sett. LL.PP. n. 379 del 06.11.2019 (R.G. 1402), indicando altresì il 

criterio di aggiudicazione e le modalità di stipula del contratto; 

- Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 68 del 11-02-2020, veniva costituito il seggio di 

gara per l’espletamento delle relative operazioni di gara, nella seguente composizione: 

 Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro 

effettivo con funzioni di Presidente;  

 Geom. Francesco Mariotti, Funzionario Tecnico del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  

 Ing. Romina Fattoretti, Funzionario Tecnico del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

nonché R.U.P. della procedura di gara in oggetto, quale membro effettivo;  



  

pag. 3 

 

 Dott.sa Paola Cervelli, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro supplente;  

 Geom. Andrea Antonozzi, Funzionario Tecnico del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro supplente;  

RICHIAMATA in toto la Determinazione del Settore 3^ Territorio LL.PP., Ambiente, 

Manutenzione e Sisma Ricostruzione Pubblica n. 76 del 19/02/2020 con la quale, a seguito di 

esperimento di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 

del D.lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 5 operatori economici in possesso della categoria 

SOA OG2, presenti nell’elenco come approvato, integrato ed aggiornato con Determinazione 

del Sett. LL.PP. n. 379 del 06.11.2019 (R.G. 1402), selezionati tramite sorteggio pubblico, 

previo avviso pubblico sul sito istituzionale dell’ente, si è stabilito tra l’altro di: 

approvare i seguenti Verbali di gara: 

 Verbale di gara n. 1 Prot. 17/UTC del 11/02/2020; 

 Verbale di gara n. 2 Prot. n. 23/UTC del 17/02/2020; 

approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori: “SISMA 2016. OPERE 

PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL 

COMUNE DI CAMERINO, LOTTO 6 APP. 2. EDIFICI DISTINTI AL FG. 125 PART. 

97-9100-106 - CIG: 8183847430” in favore dell’operatore economico EDILIZIA 

CANDELORO SRL, con sede in Via Fondo Valle Alento n. 24/B - 66010 Torrevecchia Teatina 

(CH), P.IVA 02125200697, PEC: ediliziacandelorosrl@pec.it con il ribasso del 36,37%; 

aggiudicare pertanto i lavori suddetti alla impresa EDILIZIA CANDELORO SRL, con sede in 

Via Fondo Valle Alento n. 24/B - 66010 Torrevecchia Teatina (CH), P.IVA 02125200697, 

PEC: ediliziacandelorosrl@pec.it con il ribasso del 36,37% per un importo contrattuale, 

ritenuto congruo, di        € 260.781,42 oltre IVA 

così determinato: 

importo a base di gara, soggetto a ribasso:   € 348.912,96 -  

importo del ribasso (36,37%)    € 126.899,64  =  

importo al netto del ribasso     € 222.013,32  

A sommare gli oneri di sicurezza   €   38.768,10 = 

per un totale di      € 260.781,42; 

calcolato quale somma degli importi lavori, come si evince, per ogni singolo intervento, dai 

Q.T.E. di aggiudicazione, riportati nelle premesse al dispositivo; 

dare atto che, vista l’urgenza, si potrà procedere alla consegna dei lavori nelle more della 

verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, così come previsto nell’OCDPC n. 

394/2016, all’art. 5 comma 4; 

dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina n. 76/Sett.3^ 

del 19/02/2020 di aggiudicazione dei lavori denominati SISMA 2016. OPERE 

PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL 



  

pag. 4 

 

COMUNE DI CAMERINO. LOTTO  6 – APP. 2 - EDIFICI SITI IN CORSO VITTORIO 

EMANUELE II DISTINTI AL FG. 125 PART. 97-99-100-106; 

RAVVISATO che con nota Prot. n. 6746 del 12-03-2020, in adempimento alle disposizioni 

urgenti in merito alle misure di emergenza per il contenimento del contagio da Covid-19, 

veniva disposta la sospensione, tra le altre, anche della procedura in oggetto, fino al 

25/03/2020; 

PRESO ATTO che ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, il RUP 

ha tuttavia proceduto ad effettuare la verifica circa la sussistenza in capo all’aggiudicatario dei 

requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara, con il seguente esito: 

 la verifica tramite AVCPass del possesso dei requisiti dichiarati dal citato operatore 

economico ha dato esito positivo come risulta dalla documentazione acquisita tramite 

portale ANAC ed assunta gli atti del Comune di Camerino; 

 l’impresa EDILIZIA CANDELORO SRL risulta: 

iscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016, con 

scadenza iscrizione il 29/12/2020; 

in possesso di attestazione SOA, cat. OG2 in corso di validità; 

regolare con il versamento dei contributi nei confronti degli enti previdenziali, 

assicurativi e di cassa, come si evince dal DURC rilasciato con numero Prot. 

INAIL_20721805 del 06/03/2020 e scadenza validità in 04/07/2020; 

VISTI:  

 il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione 

Civile n. 72035 del 22-12-2016; 

 la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



  

pag. 5 

 

PROPONE 

1. Di RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e 

approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. 

2. Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore 

economico EDILIZIA CANDELORO SRL, con sede in Via Fondo Valle Alento n. 24/B 

- 66010 Torrevecchia Teatina (CH), P.IVA 02125200697, PEC: 

ediliziacandelorosrl@pec.it, aggiudicatario dei lavori per la messa in sicurezza tramite 

opere provvisionali della Zona Rossa del Comune di Camerino. Lotto 6 – App. 2 – Edifici 

siti in Corso Vittorio Emanuele II distinti al FG. 125 PART. 97-99-100-106, (CIG: 

8183847430-CUP: E19F20000090001 - CUP: E19F20000100001 - CUP: 

E19F20000110001 - CUP: E19F20000120001) ha dato esito positivo, e che, pertanto, 

l’aggiudicazione disposta con Determinazione Settore 3° n. 76 del 19/02/2020 è divenuta 

efficace; 

3. Di DARE ATTO che il relativo contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione 

della Determinazione del Settore 3° Territorio, LL.PP., Ambiente, Manutenzione e Sisma 

Ricostruzione Pubblica n. 76 del 19/02/2020 di aggiudicazione dei lavori denominati 

SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO  6 – APP. 2 - EDIFICI SITI 

IN CORSO VITTORIO EMANUELE II DISTINTI AL FG. 125 PART. 97-99-100-106;  

4. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 

5. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

6. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino;  

7. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 All’Ufficio Appalti e Contratti; 

 Al responsabile delle Pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Ing. Romina Fattoretti 



  

pag. 6 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di messa 

tramite opere provvisionali da eseguire sugli edifici pericolanti, ricadenti all’interno della Zona 

Rossa del Comune di Camerino, siti in Corso Vittorio Emanuele II e distinti catastalmente al 

Foglio 125, P.lle 97-99-100-106, denominati Lotto 6 Appalto 2; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, 

in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss. mm. e ii. 

2. Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico 

EDILIZIA CANDELORO SRL, con sede in Via Fondo Valle Alento n. 24/B - 66010 

Torrevecchia Teatina (CH), P.IVA 02125200697, PEC: ediliziacandelorosrl@pec.it, 

aggiudicatario dei lavori per la messa in sicurezza tramite opere provvisionali della Zona Rossa 

del Comune di Camerino. Lotto 6 – App. 2 – Edifici siti in Corso Vittorio Emanuele II distinti al 

FG. 125 PART. 97-99-100-106, (CIG: 8183847430-CUP: E19F20000090001 - CUP: 

E19F20000100001 - CUP: E19F20000110001 - CUP: E19F20000120001) ha dato esito 



  

pag. 7 

 

positivo, e che, pertanto, l’aggiudicazione disposta con Determinazione Settore 3° n. 76 del 

19/02/2020 è divenuta efficace; 

3. Di DARE ATTO che il relativo contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 

Determinazione del Settore 3° Territorio, LL.PP., Ambiente, Manutenzione e Sisma 

Ricostruzione Pubblica n. 76 del 19/02/2020 di aggiudicazione dei lavori denominati SISMA 

2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA 

DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO  6 – APP. 2 - EDIFICI SITI IN CORSO VITTORIO 

EMANUELE II DISTINTI AL FG. 125 PART. 97-99-100-106;  

4. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

7. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 All’Ufficio Appalti e Contratti; 

 Al responsabile delle Pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 683 

 

Camerino, 02-04-2020 



  

pag. 8 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


